pas, je pense, de soutenir que la comparaison et son explication ont jailli l'une et l'autre de la cervelle d'un copiste A qui, sans raison plausible, les aurait introduites dans le texte. L'exemple invoqué par M. Kohler se retourne donc contre lui, si je ne me trompe.

Autre exemple.

A 56 *Atque ideo universi qui Patrem et Filium et Spiritum Sanctum secundum substantiam deitatis adoramus et unitatem in Trinitate (QUIA TOTA REGALIS EST) IN UNITATEM confitemur, sine intermissione orantes, sepe numero noncupata fidelissima Dei famula Genovesa obsecramus, ut supplicet pro preteritis malis que gessimus, PRO FUTURIS INTERVENIAT, IMPETRET MORTALIBUS CYBUM ANGELICUM ATQUE CORPORALEM. quatenus reconciliati individuae Trinitati, EXULTANTES IN SPLENDORIBUS SANCTORUM, magnificemus dominum nostrum Jesum Christum, CUI EST GLORIA HONOR IMPERIUM ET POTESTAS in secula seculorum Amen.*

B 53. *Atque ideo universi qui Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, secundum substantiam deitatis unum, et unitatem in Trinitate confitemur, incessanter obsecramus fidelissimam Dei famulam Genovesam, ut supplicet pro preteritis malis nostris veniam, quatenus reconciliati magnificemus Dominum Jesum Christum, cui est cum Deo Patre et Spiritu Sancto una et sempiterna deitas per infinita secula seculorum Amen.*

Selon M. Kohler, (1) les parties de phrase de A imprimées ci-dessus en capitales seraient interpolées. Pourquoi? Il n'en donne d'autre raison que celle-ci : « On remarquera tout spécialement l'incise *reconciliati individuae Trinitati*, laquelle est en opposition formelle avec la phrase *unitatem... in Trinitate confitemur*, qui se trouve quelques lignes au-dessus ». J'avoue que je ne vois guère la contradiction. Même si elle existait, elle ne constituerait pas encore pour moi une preuve d'interpolation, car enfin, un si pauvre écrivain que l'auteur du *Vita Genovesae* ne peut-il pas se contredire? Pour ce qui est du *quia tota regalis est in unitate*, j'ai déjà fait remarquer que la vraie leçon de A, à tort écartée par M. Krusch, est, *in unitate Trinitatem*. Cette leçon nous donne la seule formule que l'auteur ait pu écrire : *unitatem in Trinitate et Trinitatem in unitate*, ce qui est l'expression même de la foi catholique. Quant aux autres expressions contestées par M. Kohler, qui donc parviendra à prouver qu'elles sont des interpolations? Qu'on puisse les faire disparaître sans inconvénient pour le sens, soit : mais de là à conclure qu'elles

sont interpolées, il y a de la marge. Bien plus : les mots *pro futuris interveniunt* sont indispensables au sens de la phrase et sont d'ailleurs annoncés par *preteritis*. Loin donc que la comparaison établie par M. Kohler soit favorable à B, elle ne fait que confirmer la supériorité de A.